



LYNGBY-TAARBÆK
KOMMUNE

HANDLINGSPLAN FOR FOREBYGGELSE OG BEKÆMPELSE AF ROTTER 2024-2026



Indledning

Siden Danmark i 1907 fik sin første lov om rotter, har kommunerne haft ansvaret for at bekæmpe rotter. Rottebekæmpelse betragtes som en samfundsopgave, fordi rotter kan overføre en lang række sygdomme til mennesker. Desuden kan de ødelægge både privat og offentlig ejendom og kloak, ligesom deres urin og ekskrementer kan forurene store mængder fødevarer, som dermed udgør en sundhedsrisiko.

I bymæssige områder lever rotter primært i kloakkerne, hvor der er rigeligt med vand og føde, og hvor de kan leve relativt uforstyrret. Så længe rotterne bliver i kloaksystemet, lægger vi ikke meget mærke til dem. Men fejl og brud på kloaksystemet er ofte grund til, at rotter i deres søgen efter tørre redepladser graver og graver sig ud af kloakken.

I mange år var målet, at rotterne skulle udryddes. Det er ikke lykkedes, for rotter er svære at komme til livs. I erkendelse heraf er målet derfor ændret til, at rotterne skal bekæmpes i det omfang, de trænger ud af kloaksystemet. I de senere år er der ligeledes kommet mere fokus på forebyggelse af rotteproblemer.

Det er et lovkrav, at kommunerne minimum hvert tredje år skal udarbejde en handlingsplan for den kommunale rottebekæmpelse. Denne handlingsplan dækker perioden 2024-2026.



Rotter klatrer godt, og er dygtige til at få adgang til det foder, vi lægger ud til de vilde fugle

Målsætning og delmål

Med denne handlingsplan ønsker Lyngby-Taarbæk Kommune at have fokus på effektiv bekæmpelse og håndhævelse, samt forebyggelse af rotteproblemer.

For at opnå dette, arbejdes med følgende delmål:

- Delmål 1: Kommunen udfører en hurtig og effektiv rottebekæmpelse samt håndhævelse
- Delmål 2: Borgere og grundejere er bevidste om egen adfærd og ansvar for at undgå rotteproblemer
- Delmål 3: Rotteproblemer fra offentlig ejendom og kloak søges minimeret
- Delmål 4: Privat rottebekæmpelse sker i overensstemmelse med gældende regler

Forvaltningen vil årligt arbejde med tiltag i relation til hvert delmål.

I forbindelse med den årlige fremlæggelse af budget og forslag til gebyr for rottebekæmpelsen, vil forvaltningen redegøre for indsatsen i det forgangne år, samt planerne for det kommende. Der vil således årligt blive gjort status på udviklingen, samt redegjort for de iværksatte tiltag.

Ressourcer og finansiering

Som grundejer betaler man for den kommunale rottebekæmpelse. Til og med 2023 var gebyret beregnet som en promille af ejendomsværdien, og blev opkrævet sammen med ejendomsskatten. Fra 2024 opkræves gebyret per kvadratmeter bolig- og erhvervsareal.

Budgettet for 2024 er på 2,8 mio. kroner, hvilket dækker udgifter til bekæmpelsesfirma, IT-system til sagshåndtering samt de administrative opgaver og håndhævelse, der varetages af forvaltningen.

Der afsættes 0,5 årsværk til sagsbehandling og myndighedsopgaver, samt 0,5 årsværk til sekretariatsfunktion.

Området skal hvile i sig selv over en årrække, og et eventuelt over- eller underskud indregnes i gebyret i efterfølgende år.

Det er grundejer, der har ansvar for at rottesikre sin ejendom dvs. sikre, at kloakken er i orden, og at bygninger er tætte



DELMÅL 1

Kommunen udfører en hurtig og effektiv rottebekæmpelse samt håndhævelse

Lyngby-Taarbæk Kommune har valgt at udlicitere rottebekæmpelsen til et privat bekæmpelsesfirma, hvor 2 faste, autoriserede rottebekæmpere står for den daglige bekæmpelse. Forvaltningen holder faste driftsmøder hver anden uge med bekæmperne, og følger løbende op på firmaets opgaveløsning. Desuden holdes halvårlige kontraktmøder med firmaets ledelse.

Alle kan anmelde rotter via selvbetjening på kommunens hjemmeside og borger.dk.

Når der er anmeldt rotter på en ejendom kan anmelderen forvente:

- At der reageres hurtigt på en anmeldelse: Er rotten i beboelsen, vil bekæmperen kontakte anmelderen samme dag eller senest dagen efter. Dette gælder også på weekend- og helligdage. Alle andre anmeldelser reageres der på senest to hverdage efter anmeldelse (lovkravet er senest inden for 8 dage)
- At bekæmperen gør en aktiv indsats for at finde årsagen til rotteforekomsten, og giver råd og vejledning til anmelderen om forebyggende tiltag
- At anmelderen bliver orienteret om bekæmpelsen, da grundig information er med til at give tryghed

Bekæmperen registrerer, hvad han iagttager og foretager sig på adressen, herunder om der udlægges gift eller opsættes fælder til bekæmpelse.

Forvaltningen kan følge bekæmpelsen på den enkelte sag og få overblik over alle sager via et IT-system. Hvis det er nødvendigt, kan forvaltningen give henstillinger og påbud til grundejere om rottesikring.



Mosegrise forveksles ofte med rotter, hvilket er medvirkende til, at ca. 20-25% af rotte-anmeldelserne viser sig ikke at omhandle rotter

DELMÅL 1

Kommunen udfører en hurtig og effektiv rottebekæmpelse samt håndhævelse

Tiltag	Succeskriterier
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Der benyttes et særligt IT-system til registrering af alle henvendelser, tilsyn, telefonopkald og anden kommunikation 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Alle anmeldelser er registreret i IT-systemet ✓ Alle tilsyn, telefonopkald og anden kommunikation er registreret i IT-system
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Forvaltningen følger løbende op på sager med rottebekæmperne 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Der er afholdt driftsmøde med rottebekæmperne hver anden uge ✓ Forvaltningen har årligt brugt "en dag i marken" med rottebekæmperne
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Hurtig opfølgning på alle henstillinger og påbud 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Rottebekæmperen har fulgt op på henstillinger minimum hver 14. dag ✓ Ved rotteproblemer i boligforeninger er ejendomskontor eller lignende så vidt muligt altid orienteret
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Særlige tiltag med fokus på effektiv bekæmpelse og/eller håndhævelse 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Der er udført minimum ét årligt tiltag, der medfører en mere effektiv bekæmpelse og/eller håndhævelse

DELMÅL 2

Borgere og grundejere er bevidste om egen adfærd og ansvar for at undgå rotteproblemer

Det er en ubehagelig oplevelse at have rotter i og omkring sin bolig, men den enkelte borger kan langt hen ad vejen sikre sig mod denne oplevelse. Nøgleordet er forebyggelse. Alle, der anmelder rotter, vil via den direkte kontakt med rottebekæmperen blive vejledt i rottesikring og udbedring af forhold, som kan skabe tilhold for rotter. Har man brug for gode råd, vil man også altid kunne få svar på kommunens hjemmeside.

Herudover kan kommunen på forskellig vis målrette information, i et forsøg på at nå ud til alle dem, der ikke aktivt selv opsøger den. Det kan f.eks. være målrettet information til boligforeninger, børneinstitutioner, haveforeninger eller hestehold.

Ligeledes vil opsøgende tilsyn, hvor der gives konkret råd og vejledning, være en måde at nå ud til flere – inden skaden sker.

I henhold til lovgivningen skal kommunen to gange årligt sikre, at borgerne får fornøden orientering om, at forekomst af rotter skal anmeldes til kommunen.



Hvert forår er der borgere, der opdager, at de har haft ubudne gæster i haveskuret i løbet af vinteren. Ofte er det græsfrø, som rotten har mæsket sig i.

DELMÅL 2

Borgere og grundejere er bevidste om egen adfærd og ansvar for at undgå rotteproblemer

Tiltag	Succeskriterier
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Der informeres om rotter via Det Grønne Område og Facebook 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Der er informeret om rotter med en annonce i Det Grønne Område to gange årligt ✓ Der er informeret om rotter via kommunens Facebookside to gange i planperioden
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Opsøgende tilsynsindsatser med fokus på forebyggelse over for en større virksomhed, en særlig branche eller målgruppe 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Der er udført minimum 3 årlige opsøgende tilsynsbesøg med fokus på forebyggelse
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Særlige kommunikative indsatser med fokus på forebyggelse, der målrettes bestemte målgrupper eller temaer 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Der er udført minimum én årlig kommunikativ indsats med fokus på forebyggelse

DELMÅL 3

Rotteproblemer fra offentlig ejendom og kloak søges minimeret

Rotter lever godt i vores kloaksystemer, fordi der er rigeligt med vand og føde. Men rotter har også brug for tørre redepladser. Derfor søger de efter svage steder i vores kloak- og afløbssystemer, hvor de kan gnave og grave sig ud. Det kan være en forskudt samling eller en stikledning, som ikke er ordentligt afproppet. Det kan være en defekt vandlås i en tagbrønd, som medfører en tørlagt brønd og fri adgang for rotten til at komme op gennem tagnedløbet.

I byområder er kloaksystemet den væsentligste årsag til rotteproblemer.

Det er et lovkrav, at kommunen skal installere rottespærrer i kloaksystemet på alle skoler, daginstitutioner, plejecentre og hospitaler. På private institutioner kræver det grundejers accept heraf. Formålet er at mindske risikoen for rotter indendørs på steder, hvor en eventuel smitte fra rotter kan have særlig alvorlig betydning.

Udover kloaksystemet kan også andre typer af offentlig ejendom være årsag til rotteproblemer. Det gælder fx hestehold og genbrugsstation.



Ubenyttede afløb og stikledninger skal altid afproppes korrekt, uanset om det er en midlertidig afpropning

DELMÅL 3	
<i>Rotteproblemer fra offentlig ejendom og kloak søges minimeret</i>	
Tiltag	Succeskriterier
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Gennemgang og registrering af alle rottespærrer på de kommunale institutioner i IT-system 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Alle rottespærrer på de kommunale institutioner er korrekt registreret i IT-system og korrekt placeret i kloaksystemet
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Løbende servicering af rottespærrer på kommunale og private institutioner 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Alle rottespærrer på de kommunale og private institutioner er serviceret minimum to gange årligt ✓ Der er gennemført udbud af servicering af rottespærrerne på de private institutioner
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Samarbejde med kommunens driftsmedarbejdere om at identificere rotteproblemer i forbindelse med driften af grønne områder mv. 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Oplæg for og dialog med de medarbejdere, som drifter de kommunale grønne områder om, hvordan man spotter tegn på rotter, kloakbrud mv.
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Løbende dialog og opfølgning med Lyngby-Taarbæk Forsyning om sager med brud på det offentlige kloaksystem, der giver anledning til rotteproblemer ➤ Opdatering af procedure for håndtering af rottesager i relation til offentlig kloak 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Årligt møde med Lyngby-Taarbæk Forsyning ✓ Brud på det offentlige kloaksystem, som giver anledning til rotteproblemer, er håndteret i henhold til aftalt procedure mellem kommunen og Lyngby-Taarbæk Forsyning
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Forebyggende bekæmpelse med fælder ved haveaffaldet på genbrugsstationen 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Reduceret rotteproblem på genbrugsstationen

DELMÅL 4

Privat rottebekæmpelse sker i overensstemmelse med gældende regler

Grundejere kan benytte private bekæmpelsesfirmaer (med autoriserede rottebekæmpere) til at bekæmpe rotter på deres ejendom. De kan også indgå sikringsordninger, hvor bekæmpelsesfirmaet foretager en bygningsgennemgang, som identificerer fejl og mangler i forhold til rottesikring og renholdelse af ejendommen. En sikringsordning omfatter som oftest løbende overvågning af ejendommen for rottetilhold, samt bekæmpelse i tilfælde heraf. Permanent opstilling af gift som forebyggende foranstaltning er ikke længere tilladt.

Kommunen har ansvaret for rottebekæmpelsen i kommunen og skal derfor føre tilsyn med, at den private bekæmpelse overholder rottebekendtgørelsens regler. Hvis der ikke udføres tilstrækkelig rottebekæmpelse på en ejendom, kan kommunen vælge at overtage bekæmpelsen. Ligeledes skal kommunen håndhæve bekendtgørelsens regler om renhold og rottesikring over for alle grundejere, uanset om de vælger at benytte et privat bekæmpelsesfirma i stedet for kommunens rottebekæmpelse.

For at kommunen kan udføre et effektivt tilsyn er det essentielt, at bekæmpelsesfirmaerne indberetter til en national database, når de bekæmper rotter på en ejendom. Alternativt kan kommunen foretage opsøgende tilsyn på ejendomme, hvor der er sikringsordninger.



Det er et krav, at rottegift skal placeres i lukkede kasser, som er påført oplysning om bekæmpelsen, kontaktinformationer og forholdsregler ved forgiftning. Dette eksempel er dog af ældre dato!

DELMÅL 4

Privat rottebekæmpelse sker i overensstemmelse med gældende regler

Tiltag	Succeskriterier
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Løbende tilsyn og stikprøvekontrol, når der indberettes bekæmpelse ➤ Dialog om og/eller håndhævelse af manglende eller mangelfuld indberetning, forkert giftanvendelse mv. 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Stikprøvekontrol af minimum 10% af indberetningerne ✓ Minimum 1 årligt tilsyn af indberettet bekæmpelse ✓ Der er ikke konstateret tilfælde, hvor de private bekæmpelsesfirmaer ikke overholder reglerne og indberetter korrekt
<ul style="list-style-type: none"> ➤ Tilsyn og stikprøvekontrol af sikringsordninger, herunder både gennemgang af bekæmpelsesfirmaets og grundejers indsats ➤ Håndhævelse af grundejeres pligt til renhold og rottesikring 	<ul style="list-style-type: none"> ✓ Minimum 1 årligt tilsyn af en sikringsordning ✓ Der er givet henstillinger og påbud i samme omfang til alle grundejere, uagtet om de benytter privat eller kommunal bekæmpelse



LYNGBY-TAARBÆK
KOMMUNE

Center for Trafik, Miljø og Bæredygtighed

Toftebæksvej 12
2800 Kgs. Lyngby
Tlf. 45 97 30 00

trafikmiljoebaeredygtighed@ltk.dk
www.ltk.dk